
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 181/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CAFELÂNDIA-
PR 

30/07/2024 30/07/2024 01 40,00 
 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
CAFELÂNDIA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 30 de Julho de 2024. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 182/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

  

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 183/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 184/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 185/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

JOSE CARLOS 
MOSTACCHIO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 186/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 187/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 188/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

NEIDE MARIA 
DE MORAES 
NEVES 

GOIOERÊ/PR 01/08/2024 31/08/2024 10 400,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 189/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MATHEUS 
GOMES DOS 
SANTOS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 190/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEI 
PEREIRA DO 
CARMO 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

01/08/2024 31/08/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE CAMPO 
MOURÃO – PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Agosto de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 176/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

DEVANIR 
MOURA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

12/07/2024 31/07/2024 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Julho de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 55.187.334/0001-08 com sede na Avenida: Curitiba, N° 204, sala 01, bairro centro, na cidade de Paiçandu, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. RAPHAEL MICHEL NASSER, 
portador da CNH n° 04654663290-DETRAN-PR e inscrito no CPF Nº 060.188.579-10  residente e domiciliado na 
cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE "GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS" DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

1.1. VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 ACHOCOLATADO EM PÓ 
400G – ENRIQUECIDO COM 9 
VITAMINAS, INGREDIENTES: 
AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, 
SORO DE LEITE EM PÓ, 
ESTABILIZANTE LECITINA DE 
SOJA, MALTODESTRINA, 
AROMA DE BAUNILHA, 
VITAMINAS E SAL, NA 
PORÇÃO DE 20GR DEVE 
CONTER, 17GR DE 
CARBOIDRATO, 104GR DE 
PROTEÍNA, 1,2GR DE FIBRA 
ALIMENTAR, 42MG DE SÓDIO, 
SEM GLÚTEN. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ALUMINADA DE 
400GR, COM IDENTIFICAÇÃO 
NA EMBALAGEM DOS 
INGREDIENTES, VALOR 

LA REND PCT 250 R$ 5,51 R$ 1.377,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR,  DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES 
PARASITAS E LARVAS, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS 
MESES A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

2 AÇÚCAR – 5 KG– CONTENDO 
NO MÍNIMO 99,3% DE 
CARBOIDRATO POR 
PORÇÃO DEVERÁ SER 
FABRICADO DE CANA DE 
AÇÚCAR LIVRE DE 
FERMENTAÇÃO – 
EMBALAGEM DE 5 KG 
(RESOLUÇÃO CNNPA N. 
12/78) COM IDENTIFICAÇÃO 
NA EMBALAGEM DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, MATÉRIA 
TERROSA, DETRITOS ANIMAIS 
OU VEGETAIS LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
APRESENTANDO COR, SABOR 
E ODOR CARACTERÍSTICOS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES, A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

DOURO PCT 380 R$ 20,00 R$ 7.600,00 

3 AMIDO DE MILHO – 500G 
TIPO 1, SOB A FORMA DE PÓ 
FINO, COR BRANCA, SABOR 
E ODOR CARACTERÍSTICOS, 
FABRICADO A PARTIR DE 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E 
LIMPAS. NA PORÇÃO DE 20G 
DEVE CONTER 18G DE 
CARBOIDRATO. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 500G 
RESISTENTE DE POLIETILENO 
ATÓXICO, SEM GLÚTEN, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE: MATÉRIA 
TERROSA, PARASITAS, 

APTI PCT 490 R$ 5,39 R$ 2.641,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

LARVAS, MATERIAL 
ESTRANHO SEM UMIDADE, 
FERMENTAÇÃO OU RANÇO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

4 ARROZ 05 KG– TIPO 01 - 
AGULHINHA LONGO FINO 
POLIDO TIPO 1, SEM GLÚTEN , 
CONTENDO NO MÍNIMO DE 
90% DE GRÃOS INTEIROS 
COM NO MÁXIMO DE 14% 
DE UMIDADE E COM VALOR 
NUTRICIONAL NA PORÇÃO 
DE 50G CONTENDO NO 
MÍNIMO DE 37G DE 
CARBOIDRATOS, 4G DE 
PROTEÍNAS E 0 DE 
GORDURAS TOTAIS. COM 
RENDIMENTO APÓS O 
COZIMENTO DE NO MÍNIMO 
2,5 VEZES A MAIS DO PESO 
ANTES DA COCÇÃO, 
DEVENDO TAMBÉM 
APRESENTAR COLORAÇÃO 
BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E 
SOLTOS APÓS COZIMENTO, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE NO 
MÍNIMO 06 MESES, COM 
REGISTRO DO MINISTÉRIO DE 
AGRICULTURA. 

PURO 
CAMPO 

PCT 2.400 R$ 27,00 R$ 64.800,00 

5 AVEIA EM FLOCOS FINOS – 
200 G. COM IDENTIFICAÇÃO 
NA EMBALAGEM (RÓTULO) 
DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE (MÍNIMO DE 06 
MESES). 

APTI CX 620 R$ 4,50 R$ 2.790,00 

7 BISCOITO DE POLVILHO 100G 
- INGREDIENTES, POLVILHO 
AZEDO, GORDURAS 
VEGETAL, LEITE INTEGRAL, 
OVO E SAL 

LOPES PCT 680 R$ 4,79 R$ 3.257,20 

8 BOLACHA DE MAISENA SEM 
LACTOSE – 400G CONTENDO 
OS SEGUINTES INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, 
AÇÚCAR, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA 
ZERO TRANS, AÇÚCAR 
INVERTIDO, ESTABILIZANTE 

PICCININI PCT 230 R$ 4,47 R$ 1.028,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

LECITINA DE SOJA, 
FERMENTOS QUÍMICOS 
(BICARBONATO DE SÓDIO, 
PIROFOSFATO ÁCIDO DE 
SÓDIO E BICARBONATO DE 
AMÔNIO), SAL, 
METABISSULFITO DE SÓDIO, 
AROMA ARTIFICIAL DE LEITE, 
PROTEINASE, VITAMINAS (B1, 
B2, B6 E PP). SEM 
COLESTEROL, SEM LACTOSE E 
SEM PROTEÍNA DO LEITE. 
ISENTO DE PRODUTOS DE 
ORIGEM ANIMAL. 

9 BOLACHA DOCE –360G - DE 
MAISENA, CONTENDO OS 
SEGUINTES INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, AMIDO 
DE MILHO, SAL, 
ESTABILIZANTE, LECITINA DE 
SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS 
BICARBONATO DE AMÔNIO, 
BICARBONATO DE SÓDIO, 
ACIDULANTE ÁCIDO 
LÁCTICO E AROMATIZANTE.  
O BISCOITO DEVERÁ SER 
FABRICADAS A PARTIR DE 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E 
LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS 
TERROSAS, PARASITOS E EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, SERÃO 
REJEITADOS BISCOITOS MAL 
COZIDOS, QUEIMADOS E DE 
CARACTERES 
ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS, NÃO PODENDO 
APRESENTAR EXCESSO DE 
DUREZA E NEM SE 
APRESENTAR QUEBRADIÇO – 
EMBALAGEM PRIMARIA EM 
PACOTES IMPERMEÁVEIS 
LACRADOS COM PESO 
LÍQUIDO DE 360GR, TENDO 
DUPLA EMBALAGEM E EM 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
DE CAIXA DE PAPELÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

PICCININI PCT 400 R$ 4,47 R$ 1.788,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

10 BOLACHA SALGADA – 360G 
TIPO CREAM CRACKER. 
INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. 
B9), AÇÚCAR, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA, 
AÇÚCAR INVERTIDO, SAL 
REFINADO, EXTRATO DE 
MALTE, ESTABILIZANTE 
LECITINA DE SOJA, 
FERMENTOS QUÍMICOS 
BICARBONATO DE SÓDIO, 
AMIDO DE MILHO. VALOR 
NUTRICIONAL NA PORÇÃO 
DE 100G: MÍNIMO 70G DE 
CARBOIDRATO, 10G DE 
PROTEÍNA E 12,5G 
GORDURAS TOTAIS. O 
BISCOITO DEVERÁ SER 
FABRICADO A PARTIR DE 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E 
LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS 
TERROSAS, PARASITOS E EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, SERÃO 
REJEITADOS BISCOITOS MAL 
COZIDOS, QUEIMADOS E DE 
CARACTERES 
ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS, NÃO PODENDO 
APRESENTAR EXCESSO DE 
DUREZA E NEM SE 
APRESENTAR QUEBRADIÇO – 
EMBALAGEM PRIMARIA EM 
PACOTES IMPERMEÁVEIS 
LACRADOS COM PESO 
LÍQUIDO DE 360GR COM 
DUPLA EMBALAGEM E EM 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
DE CAIXA DE PAPELÃO. 

PICCININI PCT 650 R$ 5,00 R$ 3.250,00 

11 CACAU 100% – 200G. 
INGREDIENTES: CACAU EM 
PÓ. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

A NATUREZA  UNID 375 R$ 3,67 R$ 1.376,25 

12 CHÁ DE CAMOMILA – 500G CATEMAR PCT 80 R$ 13,60 R$ 1.088,00 
13 CANJICA 500G - DE MILHO 

BRANCO, CONTENDO 80% 
DE GRÃOS INTEIROS, 
PREPARADOS COM 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS, 
LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS 
TERROSAS, PARASITOS E DE 
DETRITOS ANIMAIS OU 
VEGETAIS COM NO MÁXIMO 

CATEMAR PCT 200 R$ 5,80 R$ 1.160,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

DE 15% DE UMIDADE - EMB. 
500G - C/ DATA DE 
FABRICAÇÃO RECENTE. 

14 CHÁ MATE 250G - CHÁ DE 
ERVA MATE QUEIMADO – 
CONSTITUÍDO DE FOLHAS 
NOVAS; DE ESPÉCIMES 
VEGETAIS GENUÍNOS 
LIGEIRAMENTE TOSTADOS E 
PARTIDOS; DE COR VERDE 
AMARRONZADA ESCURA; 
COM ASPECTO COR CHEIRO 
E SABOR PRÓPRIO; ISENTO DE 
SUJIDADES E LARVAS. 

UNIAO DA 
VITORIA 

 UNID 310 R$ 5,50 R$ 1.705,00 

15 COCO RALADO – 100G SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM 
FLOCOS FINOS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ALUMINADA 
OU DE POLIETILENO ATÓXICO 
TRANSPARENTE, CONTENDO 
100G, COM IDENTIFICAÇÃO 
NA EMBALAGEM (RÓTULO) 
DOS INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

INGACOCO PCT 200 R$ 4,97 R$ 994,00 

16 CREME DE LEITE – 200G, 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES. 

LIDER  UNID 150 R$ 4,00 R$ 600,00 

17 ERVA DOCE – 500G CATEMAR PCT 80 R$ 20,00 R$ 1.600,00 
18 EXTRATO DE TOMATE 1KG - 

CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 
DE 5 % DE SÓLIDOS SOLÚVEIS 
NATURAIS DE TOMATE. 
VALOR CALÓRICO MÍNIMO 
DE 14 KCAL, PROTEÍNA 
MÍNIMA 0,5 G E 
CARBOIDRATO MÍNIMO 2,8 G 
EM 30 G DO PRODUTO. COR 
VERMELHA E DE CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIOS, 
CONTENDO NA 
COMPOSIÇÃO TOMATE, 
AÇÚCAR E SAL. VALIDADE 
MÍNIMA DE SEIS MESES A 
CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

CIA FRIOS  UNID 400 R$ 11,99 R$ 4.796,00 

20 FARINHA DE MANDIOCA 
TORRADA - GRUPO SECA, 

DIOKA KG 250 R$ 7,38 R$ 1.845,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

SUBGRUPO FINA, CLASSE 
AMARELA, TIPO1, VALIDADE 
MÍNIMA 6 MESES. 

21 FARINHA DE MILHO- TIPO 1 - 
PACOTES DE 1 KG, PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓXICO,  
RESISTENTE, LIVRES DE 
SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. 

DOM PEDRO KG 250 R$ 6,69 R$ 1.672,50 

22 FARINHA DE TAPIOCA, 
SUBGRUPO GRANULADA, 
TIPO1. EMBALAGEM: SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
INVIOLÁVEL E RESISTENTE, 
QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO 
CONSUMO. PESO LÍQUIDO 
DE 500G. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES, A 
CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

LOPES PCT 30 R$ 7,97 R$ 239,10 

23 FARINHA DE TRIGO – 5 KG 
TIPO 1 – COMPOSIÇÃO DO 
PRODUTO: COMPOSTO DE 
100 % DE FARINHA DE TRIGO 
TIPO 1 ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 
CONTÉM GLÚTEN. POR 
PORÇÃO 50 GRAMAS DEVE 
CONTER: 180 KCAL, 40G 
CARBOIDRATO, 7G 
PROTEÍNA, 0,5G DE 
GORDURAS TOTAIS, 1,0G DE 
FIBRA ALIMENTAR.  
ACOMODADA EM 
EMBALAGEM DE PAPEL DE 5 
KG. COM IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

COCAMAR PCT 190 R$ 18,53 R$ 3.520,70 

24 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 
- NOVO GRÃO INTEIRO, 
ASPECTO BRILHOSO, LISO, 
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, 
PEDRAS OU CORPOS 
ESTRANHOS, FUNGOS OU 
PARASITAS E LIVRE DE 
UMIDADE; EM PACOTES DE 1 
KG EM EMBALAGEM 
TRANSPARENTE, DATA DE 

SAFRA 
NOVA 

KG 1.300 R$ 9,45 R$ 12.285,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 
MESES, COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA. 

25 FERMENTO BIOLÓGICO SECO 
INSTANTÂNEO - 10G - 
FERMENTO BIOLÓGICO EM 
PÓ INSTANTÂNEO, PRÓPRIO 
PARA FABRICAÇÃO DE 
MASSAS ALIMENTÍCIAS. 
INGREDIENTES: 
SACCHAROMYCES 
CEREVISAE E 
MONOESTEARATO DE 
SORBITANA. COM 
APRESENTAÇÃO DA DATA DE 
FABRICAÇÃO E VENCIMENTO 
NA EMBALAGEM. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO 

ATALAIA  UNID 120 R$ 1,29 R$ 154,80 

27 FUBÁ DE MILHO - 
ENRIQUECIDO COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, PRODUTO 
OBTIDO PELA MOAGEM DO 
GRÃO DE MILHO, 
DESGERMINADO OU NÃO, 
DEVERÃO SER FABRICADAS A 
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS 
SÃS E LIMPAS ISENTAS DE 
MATÉRIAS TERROSAS E 
PARASITOS. NÃO PODERÃO 
ESTAR ÚMIDOS OU 
RANÇOSOS, COM UMIDADE 
MÁXIMA DE 15%P/P, COM 
ACIDEZ MÁXIMA DE 5%P/P, 
COM NO MÍNIMO DE 7%P/P 
DE PROTEÍNA. COM O 
RENDIMENTO MÍNIMO APÓS 
O COZIMENTO DE 2,5 VEZES 
A MAIS DO PESO ANTES DA 
COCÇÃO. – EMB. 1 KG. 

SINHA KG 350 R$ 4,00 R$ 1.400,00 

29 GRÃO DE BICO 500GR TIPO 1. CATEMAR PCT 110 R$ 7,80 R$ 858,00 
31 LEITE EM PÓ – 500G - 

EMBALAGEM ALUMINIZADA, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE. 

MULAC PCT 130 R$ 16,00 R$ 2.080,00 

32 MACARRÃO DE LETRINHAS – 
MASSA COM OVOS. 
EMBALAGEM: PLÁSTICA, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE, 
BEM VEDADA, CONTENDO 

GALO PCT 300 R$ 4,85 R$ 1.455,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

500G, ISENTO DE QUALQUER 
SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU 
NOCIVA. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO 06 MESES 
A CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA 

33 MACARRÃO ESPAGUETE - 
FINO, TIPO ESPAGUETE DE 
SEMOLINA OU SÊMOLA, COM 
OVOS, EMBALADO EM 
PACOTES DE 1KG, COM 
DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 06 MESES. 

FLORIANI KG 700 R$ 6,00 R$ 4.200,00 

34 MACARRÃO PARAFUSO – 
SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO 
ÁCIDO FÓLICO, CORANTES 
NATURAIS URUCUM E 
CÚRCUMA, SEM OVO, SEM 
COLESTEROL. EMBALAGEM 
DE 1 KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

FLORIANI KG 850 R$ 6,29 R$ 5.346,50 

35 MACARRÃO PICADINHO - 
MACARRÃO CORTADO COM 
OVOS, ENRIQUECIDO COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
PACOTE TRANSPARENTE, 
ATÓXICO, RESISTENTE E 
TERMOSSOLDADO. 
EMBALAGEM DE 500G, DE 
BOA QUALIDADE. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A 
PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA. 

FLORIANI PCT 850 R$ 3,15 R$ 2.677,50 

37 MILHO DE PIPOCA – 500G 
TIPO 1 –  EM PORÇÃO DE 
25G CONTER 94KCAL, ; 19G 
CARBOIDRATO, 2,4G 
PROTEÍNA 1,8GR FIBRA 
ALIMENTAR, 1,2G DE 
GORDURAS TOTAIS, 8,8MG 
DE SÓDIO. LIVRES DE 
SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS COM DATA DE 

CATEMAR PCT 400 R$ 3,78 R$ 1.512,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

FABRICAÇÃO RECENTE. 
38 MILHO VERDE EM CONSERVA 

– 200G, PRAZO MÍNIMO DE 12 
MESES DA DATA DE 
VENCIMENTO. 

FUGINI  UNID 300 R$ 3,50 R$ 1.050,00 

39 ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM 
PET DE 900 ML, AS 
EMBALAGENS DEVERÃO 
ESTAR INTEGRAS. AS 
CARACTERÍSTICAS 
SENSORIAIS COMPREENDEM: 
ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO 
DE IMPUREZAS; COR, ODOR E 
SABOR CARACTERÍSTICO. 

COCAMAR  UNID 930 R$ 6,68 R$ 6.212,40 

41 POLVILHO AZEDO – 500G 
PRAZO DE VALIDADE NO 
MÍNIMO DE 06 MESES 

LOPES PCT 150 R$ 4,09 R$ 613,50 

42 POLVILHO DOCE – 500G 
PRAZO DE VALIDADE NO 
MÍNIMO 06 MESES 

LOPES PCT 150 R$ 6,02 R$ 903,00 

43 QUEIJO RALADO – 50G FLORIANI PCT 200 R$ 5,72 R$ 1.144,00 
44 SAL MARINHO REFINADO - 

ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 
POLIETILENO ATÓXICO, 
CONTENDO 1 KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

GARÇA KG 450 R$ 2,48 R$ 1.116,00 

45 SARDINHA EM CONSERVA – 
250G – SARDINHA ÁGUA DE 
CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO 
SUCO), ÓLEO VEGETAL DE 
SOJA E SAL. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN 

PALMEIRA  UNID 220 R$ 9,97 R$ 2.193,40 

46 VINAGRE – 750 ML 
ENVASADO EM GARRAFA DE 
POLIETILENO ATÓXICA 
RESISTENTE TRANSPARENTE, 
CONTENDO 750 ML, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 

NEVAL  UNID 260 R$ 3,28 R$ 852,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. . ACIDEZ 
MÁXIMA DE 4% - 

47 AZEITE DE OLIVA EXTRA 
VIRGEM PURO SEM MISTURA, 
COM ACIDEZ DE ATÉ 1%, 
EMBALAGEM ESCURA DE 500 
ML. COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO E PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA 
CONSUMO. 

OLINDA  UNID 130 R$ 19,99 R$ 2.598,70 

48 XERÉM – 500G DE MILHO 
AMARELO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE POLIETILENO 
RESISTENTE, ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, CONTENDO 
500G. ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

SILOT PCT 250 R$ 3,38 R$ 845,00 

Valor total: 158.626,05 

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

404 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

216 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

425 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

426 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

271 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

427 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

283 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

428 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

296 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LUCIANE ULIANO TERTO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
06.092.588/0001-37, estabelecida à Av. Vitorio Furlan, N° 1.050, bairro primavera, na cidade de Juranda, 
Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. LUCIANE ULIANO TERTO, 
brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 6.495.951-4 e inscrita no CPF Nº 019.235.199-05, residente e 
domiciliada na cidade de Juranda, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE "GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS" DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

1.2. VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
6 BICARBONATO DE SODIO – 

500G. 
BEIJA FLOR 
UN 

PCT 70 R$ 13,59 R$ 951,30 

19 FARINHA DE ARROZ - SEM 
GLÚTEN. DEVE CONTER EM 
UMA PORÇÃO DE 80G, 179 
KCAL, 39G DE 
CARBOIDRATOS, 4,1G DE 
PROTEÍNA, 0,7G DE 
GORDURA TOTAL, 0,5G DE 
GORDURA SATURADA E SER 
ISENTO EM GORDURA TRANS, 
FIBRAS E SÓDIO. NÃO DEVEM 
ESTAR ÚMIDAS, 
FERMENTADAS OU 
RANÇOSAS; EMBALADAS EM 
PACOTES PLÁSTICOS, 
TRANSPARENTES, LIMPOS, 
NÃO VIOLADOS. A 
EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA E 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DO 
LOTE E QUANTIDADE DO 

PELECO UN KG 10 R$ 13,40 R$ 134,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

PRODUTO. DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 
EMBALAGEM DE 01 KG 

26 FERMENTO EM PÓ – 
INGREDIENTES: AMIDO DE 
MILHO GENETICAMENTE 
MODIFICADO, FOSFATO 
MONOCÁCICO, 
BICARBONATO DE SÓDIO E 
CARBONATO DE CÁLCIO. EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 
250GR COM TAMPA 
MEDIDORA. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. VALIDADE DE 06 
MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

APTI UN  UNID 130 R$ 7,82 R$ 1.016,60 

28 GELATINA – 30G (SABORES 
VARIADOS) ABACAXI, UVA, 
MORANGO, LIMÃO, 
FRAMBOESA. COM AÇÚCAR, 
AROMATIZANTE, PODENDO 
SER ADICIONADA DE 
CORANTES NATURAIS. 
ACONDICIONADA EM 
SACOS PLÁSTICOS, ÍNTEGROS 
E RESISTENTES, 
ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E 
RESISTENTES. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO. DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. RESOLUÇÃO - RE 
Nº 60 DE 2002. EMBALAGEM 
COM 30GR. 

SOL UN  UNID 450 R$ 1,41 R$ 634,50 

30 IOGURTE NATURAL – 170G – 
CONTENDO LEITE INTEGRAL 
E/OU LEITE INTEGRAL 
RECONSTITUÍDO, E FERMENTO 
LÁCTEO. 

CAROLINA 
UN 

COPO 280 R$ 3,30 R$ 924,00 

36 MANTEIGA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE COM SAL 
ESPECIFICAÇÃO: CREME 

FRIMESA UN  UNID 710 R$ 28,16 R$ 19.993,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

PASTEURIZADO OBTIDO A 
PARTIR DO LEITE DE VACA. É 
O PRODUTO GORDUROSO 
OBTIDO EXCLUSIVAMENTE 
PELA BATEÇÃO E 
MALAXAGEM, COM OU SEM 
MODIFICAÇÃO BIOLÓGICA 
DE CREME PASTEURIZADO 
DERIVADO EXCLUSIVAMENTE 
DO LEITE DE VACA. A 
MATÉRIA GORDA DA 
MANTEIGA DEVERÁ ESTAR 
COMPOSTA 
EXCLUSIVAMENTE DE 
GORDURA LÁCTEA. NÃO 
DEVERÁ CONTER: GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA, 
CORANTES E AROMATIZANTES 
ARTIFICIAIS, 500 GRAMAS 

50 ABÓBORA CABOTIÁ, 
MONOBLOCO, HIGIENIZADA, 
LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E PRAGAS, COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS E 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

CEASA UN KG 250 R$ 5,56 R$ 1.390,00 

52 BANANA PRATA - EXTRA IN 
NATURA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA O CONSUMO, 
PROCEDENTES DE ESPÉCIES 
GENUÍNAS E SÃS, POLPA 
ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, 
MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

CEASA UN KG 300 R$ 7,12 R$ 2.136,00 

53 BATATA INGLESA IN NATURA, 
EXTRA AA, COM A POLPA 
INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, 
DE TAMANHO UNIFORME, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIES 
GENUÍNAS E SÃS, FRESCO. 
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 

CEASA UN KG 1.220 R$ 5,72 R$ 6.978,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

PARASITAS E LARVAS, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS E 
LIVRES DE BROTO.  
EMBALAGEM MÁXIMA DE 5 
KG, EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM. 

55 CENOURA – MONOBLOCO 
VAZADO – EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE 1 QUILO CADA, 
INTACTAS COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS, 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS 

CEASA UN KG 600 R$ 6,93 R$ 4.158,00 

56 LARANJA - IN NATURA EXTRA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM 
GRAU DE MATURAÇÃO 
ADEQUADO PARA O 
CONSUMO, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA. ISENTO 
DE LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA, MECÂNICA OU 
BIOLÓGICA MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGEM MÁXIMA DE 10 
KG, EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM. 

CEASA UN KG 2.400 R$ 4,78 R$ 11.472,00 

58 MAMÃO - IN NATURA EXTRA, 
APRESENTANDO 
MATURAÇÃO MÉDIA (DE 
VEZ), POLPA FIRME AO 
TOQUE, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA. 
ISENTO DE LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 
EMBALADOS INDIVIDUAIS. 

CEASA UN KG 300 R$ 7,70 R$ 2.310,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

60 MELANCIA - IN NATURA 
EXTRA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA O CONSUMO, CASCA 
FIRME SEM AVARIAS, POLPA 
FIRME DE COLORAÇÃO 
VERMELHA COM APARÊNCIA 
FRESCA E MACIA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA. 
ISENTO DE LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 
OU BIOLÓGICA MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

CEASA UN KG 2.300 R$ 4,01 R$ 9.223,00 

61 MELAO AMARELO - IN 
NATURA EXTRA, COM GRAU 
DE MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA O CONSUMO, CASCA 
FIRME SEM AVARIAS, POLPA 
FIRME COM APARÊNCIA 
FRESCA, PROCEDENTE DE 
ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, 
FRESCA. ISENTO DE LESÕES 
DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

CEASA UN KG 300 R$ 7,24 R$ 2.172,00 

64 PERA - IN NATURA EXTRA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM 
GRAU DE MATURAÇÃO 
ADEQUADO PARA O 
CONSUMO, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA. ISENTO 
DE LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA, MECÂNICA OU 
BIOLÓGICA MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

CEASA UN KG 250 R$ 11,78 R$ 2.945,00 

65 REPOLHO VERDE - TAMANHO 
MÉDIO, COM 

CEASA UN KG 600 R$ 5,20 R$ 3.120,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

APROXIMADAMENTE 80% DE 
MATURAÇÃO, SEM 
MANCHAS, COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO. 

66 TOMATE - IN NATURA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIES 
GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, 
POLPA ÍNTEGRA E FIRME, 
COLORAÇÃO UNIFORME, 
CASCA LISA E FIRME COM 
APROXIMADAMENTE 80% DE 
MATURAÇÃO. ISENTO DE 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

CEASA UN KG 1.040 R$ 8,00 R$ 8.320,00 

Valor total:  77.878,40 

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

404 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

216 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

425 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

426 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

271 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

427 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

283 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

428 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

296 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 
 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 052/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: M ADRIANO TORRESAN ALIMENTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
29.087.753/0001-68 com sede na Rua dos Pioneiros, N° 299, bairro Vila Pioneiro, na cidade de Toledo, Estado 
do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. MARCIO ADRIANO TORRESAN, portador 
da RG n° 5714416 SESP-RO e inscrito no CPF Nº 599.822.332-20,  residente e domiciliado na cidade de Toledo, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE "GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS" DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

1.3. VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
40 ORÉGANO – SECO, PACOTE 

DE 500G, VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 06 MESES A CONTAR 
A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA 

DIVERSOS 
PRODUTO 

PCT 45 R$ 7,43 R$ 334,35 

49 ABACAXI - COMUM EXTRA, 
IN NATURA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA O CONSUMO, SEM 
APRESENTAR AVARIAS DE 
CASCA, PROCEDENTE DE 
ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. 
ISENTO DE LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 1.000 R$ 7,62 R$ 7.620,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

51 ALHO – NACIONAL EXTRA, OS 
DENTES DEVEM ESTAR BEM 
DEFINIDOS, LIMPOS, FIRMES, 
SEM MANCHAS E LIVRE DE 
BROTO. ISENTO DE LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 280 R$ 26,41 R$ 7.394,80 

54 CEBOLA NACIONAL - 
BRANCA, FRESCA, EXTRA, 
COM AS EXTREMIDADES 
FIRMES, COR BRILHANTE, 
HASTE BEM SECA. ISENTO DE 
BROTO, ENFERMIDADES, 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, 
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGEM MÁXIMA 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 800 R$ 6,24 R$ 4.992,00 

57 MAÇÃ NACIONAL - IN 
NATURA EXTRA, SEM 
APRESENTAR AVARIAS DE 
CASCA, PROCEDENTE DE 
ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, 
FRESCA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA O CONSUMO. ISENTO 
DE LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA, MECÂNICA OU 
BIOLÓGICA MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGEM MÁXIMA DE 10 
KG EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM. 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 2.400 R$ 7,74 R$ 18.576,00 

59 MANGA TOMMY -  IN 
NATURA EXTRA, 
APRESENTANDO 
MATURAÇÃO MÉDIA (DE 
VEZ), POLPA FIRME AO 
TOQUE, SEM APRESENTAR 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 260 R$ 7,82 R$ 2.033,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

AVARIAS DE CASCA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA. 
ISENTO DE LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA 
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

62 MORANGO -  IN NATURA 
EXTRA, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM 
GRAU DE MATURAÇÃO 
MÉDIA (DE VEZ), 
APRESENTANDO TAMANHO, 
COR E FORMAÇÃO 
UNIFORMES. ISENTO DE 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS. 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 150 R$ 31,86 R$ 4.779,00 

67 UVA  RUBI – IN NATURA 
EXTRA, SEM APRESENTAR 
AVARIAS DE CASCA, 
PROCEDENTE DE ESPÉCIE 
GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM 
GRAU DE MATURAÇÃO 
MÉDIA (DE VEZ), 
APRESENTANDO TAMANHO, 
COR E FORMAÇÃO 
UNIFORMES. ISENTO DE 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
MATÉRIA TERROSA, 
SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE 
DE ENFERMIDADES, INSETOS, 
PARASITAS E LARVAS 

DIVERSOS 
PRODUTO 

KG 190 R$ 11,99 R$ 2.278,10 

Valor total: 48.007,45 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 

404 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

216 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

425 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

426 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

271 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

427 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

283 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

428 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

296 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 053/2024-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ROBERTO FERREIRA JUNIOR IMUNIZAÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
23.887.319/0001-86 com sede na Rua Alexandre coatti, N° 110, bairro Jardim Araucária, na cidade de 
Sabaudia, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ROBERTO FERREIRA 
JUNIOR, portador da RG n° 10.276.578/8 SSP-PR e inscrito no CPF Nº 104.090.019-45,  residente e domiciliado na 
cidade de Miraselva, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE "GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS" DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

1.4. VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
63 OVOS - BRANCO DE 

GALINHA, PRODUTO FRESCO 
DE AVE GALINÁCEA, TIPO 
GRANDE (50G), ÍNTEGRO, 
TAMANHO UNIFORME E COR 
BRANCA, PROVENIENTE DE 
AVICULTOR COM INSPEÇÃO 
OFICIAL, COR, ODOR E 
SABOR CARACTERÍSTICO, 
CASCA LISA, POUCO 
POROSA, SEM MANCHAS OU 
SUJIDADES, SEM 
RACHADURAS, ISENTO DE 
PODRIDÃO E FUNGOS. A 
GEMA DEVE SE APRESENTAR 
TRANSLÚCIDA, FIRME, 
CONSISTENTE, LIVRE DE 
DEFEITO, OCUPANDO A 
PARTE CENTRAL DO OVO E 
EM GERME DESENVOLVIDO. 
A CLARA DEVE SE 
APRESENTAR TRANSPARENTE, 
DENSA, FIRME, ESPESSA, 
LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU 
TURVAÇÃO E INTACTAS. 
ACONDICIONADO EM 

Araovos 
duzia 

DZ 660 R$ 8,00 R$ 5.280,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

EMBALAGEM RESISTENTE DE 
PAPELÃO, PLÁSTICO OU 
ISOPOR. CONTENDO NA 
EMBALAGEM A 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, VALIDADE, 
DATA DE EMBALAGEM, PESO 
LÍQUIDO E SELO DE 
INSPEÇÃO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE. VALIDADE 
MÍNIMA DE 20 DIAS A 
CONTAR NO ATO DA 
ENTREGA. 

Valor total:  5.280,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

404 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

216 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

425 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

426 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

271 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

427 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

283 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

428 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 1035 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

296 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de agosto de 2024. 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2024 

CONTRATADO: 25.178.173 HELEN MARCILIA MANOEL PAVANELI DA SILVA CNPJ: 25.178.173/0001-25 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORDAS PARA CAPOEIRA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 6.613,00 (seis mil, seiscentos e treze reais). 
DATA: 31 de julho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 31 de julho de 2024 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1456 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-08-02T15:17:11-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




